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ABSTRAKT

Dizertačná práca predstavuje komplexnú fyzikálno-chemickú charakterizáciu

študovaných pyrogenických uhlíkatých materiálov – aktivovaného uhlíka a biouhlia,

ktoré predstavujú významnú skupinu sorbentov využívaných v separácií

(rádio)nuklidov a toxických kovov. Hlavným cieľom práce bol výskum sorpcie ⁹⁹ᵐTcO₄⁻

na pripravených vzorkách aktivovaného uhlíka a vzorkách biouhlia. Pripravené vzorky

aktivovaného uhlíka a vzorky biouhlia boli charakterizované nasledujúcimi metódami:

fyzikálnou adsorpciou dusíka, elektrónovou mikroskopiou s vysokým rozlíšením,

röntgenovou difrakčnou analýzou, röntgenfluorescenčnou analýzou, energiovo-

disperznou röntgenovou spektroskopiou, infračervenou spektroskopiou a

potenciometrickými titráciami. Sorpcia ⁹⁹ᵐTcO₄⁻ bola skúmaná bez použitia nosiča alebo

s použitím neizotopového nosiča ReO₄⁻. Skúmal sa vplyv pH kvapalnej fázy,

rovnovážny čas sorpcie, sorpčná konkurencia aniónov, vplyv množstva nosiča, vplyv

konkurenčných iónov na sorpciu technecistanu v kolónovom usporiadaní a prienikové

krivky. Nakoniec boli na výsledky potenciometrických titrácií a prienikových kriviek

aplikované matematické modely, ktorými sme ako prví popísali mechanizmus sorpcie

⁹⁹ᵐTcO₄⁻ na skúmaných vzorkách. Výsledky výskumu, ktoré boli publikované celkom v

piatich recenzovaných prácach v impaktovaných časopisoch a sú súčasťou prílohy tejto

práce, poukazujú na aplikovateľnosť skúmaných uhlíkatých sorbentov pri získavaní a

koncentrovaní medicínskeho ⁹⁹ᵐTcO₄⁻ z vodných roztokov.

Kľúčové slová: aktivovaný uhlík; biouhlie; technécium; sorpcia; separácia
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ABSTRACT

This dissertation thesis represents a complex physico-chemical characterization of the

pyrogenic carbonaceous materials - activated carbon and biochar which represent an

important group of sorbents used in the separation of (radio)nuclides and toxic metals.

The main goal of this work was the investigation of TcO₄⁻ sorption on prepared activated

carbon samples and samples of biochar. The samples were characterized by the

following methods: physical nitrogen adsorption, high-resolution electron microscopy,

X-ray diffraction analysis, X-ray fluorescence analysis, energy-dispersive X-ray

spectroscopy, infrared spectroscopy, and potentiometric titrations. The sorption of

⁹⁹ᵐTcO₄⁻ was investigated without use of a carrier and with use of a non-isotopic carrier

of ReO₄⁻. The influence of pH in liquid phase, the equilibrium sorption time, the sorption

competition of anions, the influence of the carrier amount, the influence of competing

anions in the column arrangement, and breakthrough curves were also investigated.

Finally, mathematical models were applied to the results of potentiometric titrations and

breakthrough curves. Potentiometric titration models described the mechanism of TcO₄⁻

sorption on the samples. The results of this work were published in total of five peer-

reviewed papers in impacted journals. Those papers are part of the appendix to this

thesis. Mentioned above results indicate the applicability of the investigated

carbonaceous sorbents in obtaining and concentrating medical ⁹⁹ᵐTcO₄⁻ from aqueous

solutions.

Key words: activated carbon; biochar; technetium; sorption; separation
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ÚVOD

Oficiálny objav technécia v roku 1937 sa pripisuje talianskym vedcom Carlovi

Perrierovi a Emiliovi Segrèovi. Potenciál metastabilného rádioizotopu ⁹⁹ᵐTc v medicíne

si uvedomil Powell Richards v roku 1950. Bolo známe, že ⁹⁹ᵐTc vďaka krátkej dobe

polpremeny, nízkej toxicite, emisii γ-fotónov a variabilite oxidačných stavov je

vhodným diagnostickým rádionuklidom, ale jeho význam vzrástol až s rozvojom gama-

kamier. Výroba, resp. produkcia ⁹⁹Mo, ktorého premenou vzniká ⁹⁹ᵐTc sa uskutočňuje

v jadrových reaktoroch alebo v malých množstvách nereaktorovým spôsobom na

urýchľovačoch. V súčasnosti sú najväčšími dodávateľmi rádioizotopov Curium

(Francúzsko a USA), MDS Nordion (Kanada), IRE (Belgicko), NTP (JAR), Isotop-NIIAR

(Rusko), ANM (Austrália) a Mallinckrodt (Veľká británia). Väčšina izotopov

používaných v nukleárnej medicíne je produkovaných niekoľkými výskumnými

jadrovými reaktormi. Medzi rokmi 2008 a 2016 mnohé incidenty na jadrových

reaktoroch poukázali na nespoľahlivé dodávky medicínskych rádionuklidov, čo

vyvolalo vo svete tzv. technéciovú krízu. V roku 2009 Jadrová energetická agentúra

(NEA) zriadila odbornú skupinu pre Bezpečnosť dodávok medicínskych rádioizotopov

s cieľom posilniť spoľahlivosť dodávok ⁹⁹Mo. V roku 2010 NEA vydala správu, v ktorej

identifikovala nedostatky a navrhla zmeny, taktiež vyslovila predpoklad nedostatku

⁹⁹Mo v roku 2016. Na konci roka 2017 došlo k významnému nedostatku ⁹⁹Mo, ktorý sa

podarilo zmierniť návratom juhoafrického reaktoru do prevádzky. V súčasnosti sú

dodávky medicínskeho ⁹⁹ᵐTc stabilné.

Predmetom predkladanej dizertačnej práce je príprava a charakterizácia vzoriek

aktivovaného uhlíka a charakterizácia vzoriek biouhlia, označovaných ako pyrogenické

uhlíkaté materiály. Ide o materiály, ktoré sú si v zmysle prvkového zloženia

a prevládajúcich chemických väzieb podobné. Odlišujú sa v spôsobe prípravy, majú

mierne odlišné vlastnosti a odlišný spôsob použitia. Aplikovateľnosť týchto materiálov

je veľká, možné je ich nájsť takmer v každom odvetví priemyslu i bežného života.

Dôvodom je ich nespočetná variabilita, veľké hodnoty merných povrchov a ekonomická

dostupnosť. S rozvojom výroby hlavne medicínskeho ⁹⁹ᵐTcO₄⁻ sa neustále vyvíjajú, resp.

modifikujú aj metódy jeho získavania. Aktivovaný uhlík a biouhlie podľa prekurzoru

častokrát označované aj ako zelené uhlíkaté materiály je možné využiť ako sorbent pre
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separáciu ⁹⁹ᵐTcO₄⁻ z roztoku ⁹⁹Mo ako alternatívu k už existujúcim extrakčným

chromatografickým materiálom. Tieto materiály sa využívajú aj ako efektívny sorbent

jódu v plynných výpustiach jadrových elektrární. Majú však aj potenciál ako aditívum

na imobilizáciu Tc v inžinierskej bariére multibariérového systému úložiska pre

rádioaktívne odpady a ožiarené jadrové palivo.

Čiastkové ciele dizertačnej práce sú zameraná na:

- prehľad separačných metód technécia a analýzu súčasného stavu jeho

získavania, resp. výroby,

- prípravu účinných sorbentov na báze aktivovaného uhlíka pre sorpciu

technécia z vodných roztokov,

- charakterizáciu pripravených sorbentov na báze aktivovaného uhlíka

a biouhlia dostupnými fyzikálno-chemickými metódami,

- vypracovanie teoretického modelu, ktorý spoľahlivo popisuje sorpciu

technécia na pripravených vzorkách aktivovaného uhlíka a vzorkách biouhlia

- teoreticky a prakticky overiť chemickú formu technécia, ktorá sa sorbuje na

vzorkách aktivovaného uhlíka a biouhlia,

- optimalizáciu podmienok pre sorpciu technécia na vzorkách aktivovaného

uhlíka a biouhlia vsádzkovou a dynamickou metódou sorpcie,

- konkurenčný vplyv vybraných aniónov na sorpciu technécia vsádzkovou

a dynamickou metódou na vzorkách aktivovaného uhlíka a biouhlia,

- zhodnotenie použiteľnosti a vhodnosti študovaných vzoriek aktivovaného

uhlíka a biouhlia na základe výsledkov vsádzkovej a dynamickej sorpcie

technécia.
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1 TEORETICKÁ ČASŤ
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1.1 MODIFIKÁCIE UHLÍKA A PYROGENICKÉ UHLÍKATÉ

MATERIÁLY


[…]

charge before the pH batch study is positive and depends on the pH of the environment. The highest
R (45%) for BC1 was reached at pH 4 and for BC2a at pH 2, R = 97%. Based on this, it can be seen that
the acidic environment acts in favor of 99mTcO4

− (and ReO4
−) sorption.

The excess of H+ in solution caused a reduction of surface negative charge in both samples.
The increase in the number of positively charged sites was caused by the increasing pH in the system
up to pH∼4 (BC1) and pH∼2 (BC2a). Then, the number of active sites decreases rapidly with increasing
pH. The adsorption of anions onto carbon materials with naturally, positively charged surface sites (see
≡SOH2

+ above), is due to electrostatic interaction [42], more specifically, due to the anion exchange
taking place on the ≡SOH2

+ groups.
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3.2.2. Influence of Contact Time

At the pH values obtained in Section 3.2.1, the influence of contact time was studied. Experimental
results are demonstrated in Figure 6. On the BC1, sorption processes are significantly slower than
on BC2a. However, the sorption of TcO4

− is not considered to be different. The rate of sorption
depends on a number of parameters, especially on the type of sorbent, the size of the specific surface
area, the availability of functional groups, temperature, etc. The results confirm that the sorbents
BC1 and BC2a are not identical in these respects. Sorption percentage of BC2a jumped to >92% in 10
min, whereas the sorption percentage of BC1 reached less than 70% in 250 min, in 10 min it is only
approx. 30%.Materials 2020, 13, x FOR PEER REVIEW 13 of 17
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3.2.3. Equilibrium Study

Sorption equilibrium of 99mTcO4
−, more exactly of ReO4

− on BC samples was investigated by
batch method. Experimental data were fitted by Freundlich isotherm, see Figure 7a,b. Empirical
constants kf,S and nf,S are in Table 3 below. Values of weight distribution ratios (Dg) of BC samples
reached ≈ 2 × 103 mL·g−1. Dg values normally lie between 1 and 10,000 mL·g−1.
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Table 3. Estimated and inserted parameters as input data into code. These are the estimates necessary
when using a nonlinear regression procedure.

Sample kf,S Pe nf,S Rc L (cm) u (cm·h−1)

BC1 100 5 1 100 2.1 0.185
BC2a 1 1 20 10 2.1 0.223

Sample c (ReO4
−) (mol·dm−3) ε (cm3·cm−3) ξ (g·cm−3)

-
BC1 0.001 0.877 0.351
BC2a 0.0001 0.752 0.323

3.3. Dynamic Sorption Experiments

Column experiments are plotted as relative count rate (breakthrough, %) as a function of bed
volume (BV). The relative count rate was calculated as a count rate ratio of sample aliquot and feed
aliquot. As can be seen from Figures 8 and 9, breakthrough curves are nonsymmetrical and did not
reach 100%. These experiments were limited in time because of the half-life of technetium. Furthermore,
sorption processes took a long time due to low surface area. Because of this, practical capacity (qm)
could not be calculated. However, the transport model based on the erfc function could be applied to
the evaluation of experimental data. During this, the parameters of Freundlich equilibrium isotherm,
kf,s and nf,s, and Peclet number (Pe), were sought. The software Famulus 3.5 (Charles University,
Prague, Czech Republic) [22,24] and in-house computer code PNLRPA12.fm were used. Fit criterion
WSOS/DF is equal to 3.01 × 10−1 (BC1) and 3.83 × 10−2 (BC2a) and the condition is WSOS/DF ≤ 20.
Evidently, the goodness-of-fit is very good, which indicates that the model used corresponds to real
conditions. Retardation coefficients (Rc) as a function of BV are not constant (see Figures 8b and 9b)
because the isotherms are nonlinear. The values of sought model parameters and of the criteria of
goodness-of-fit are in Table 4.
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Table 4. The calculated values of sought model parameters and criteria of goodness-of-fit.

kf,S Pe nf,S

BC1 (1.95 ± 0.17) × 101 (1.93 ± 0.06) × 100 (8.71 ± 0.14) × 10−1

BC2a (5.69 ± 0.53) × 10−1 (3.65 ± 0.03) × 10−1 (6.41 ± 0.11) × 10−1

WSOS/DF χ2 σi

BC1 0.301 16 0.1
BC2a 0.004 1.53 0.1

4. Conclusions

Although technetium is a man-made element, it occurs in nature in extremely low concentrations,
caused by the spontaneous fission of 238U. Elevated concentrations of Tc in the environment have been
accidentally introduced by the nuclear facility leaks. The most common and environmentally mobile
TcO4

− species need to be immobilized. Biochar, BC1, and biochar/montmorillonite composite, BC2a,
represent such a possibility of TcO4

− separation. Separation and preconcentration are essential in
measuring low concentrations of Tc e.g., by AMS method.

Evaluation of potentiometric acid–base titration of sorbents BC1, BC2a, and BC2b and application
of CEM and IExM models, allowed to find the mechanism of 99mTcO4

−, and ReO4
− sorption as the

carrier, in the range of pH 2–3. Under these conditions, the edge-site functional groups are fully
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protonated, i.e., have a positive charge and are therefore suitable for capturing negatively charged
anionic forms of Tc (VII) and Re (VII).

Computing dynamic model based on erfc function was modified by nonlinear Freundlich
equilibrium isotherm and applied for TcO4

−/ReO4
− sorption on fixed bed plain biochar and

biochar/montmorillonite composite. The best fit of dynamic experimental data with calculated
one indicates that the computing dynamic model corresponds to real conditions, which were confirmed
by the WSOS/DF values.

Regarding the modification of BC in general, it helps to design biochar to target specific functions
e.g., reusability, separation purposes, etc. In the respect of BC1 and BC2a properties, it is clear that the
composite with montmorillonite K10, BC2a, is more advantageous for the sorption of Tc(VII), especially
with regard to faster kinetics and higher sorption capacity. It seems that BC can be effectively used for
securing anionic radioactive pollutants as TcO4

−.
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