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Disertační práce ,,Stúdium sorpcie technecistanu na uhlíkatých materiálech" se podrobně

zabývásorpcí široce qlužívanéh o aýznamného radionuklidu 99m1. na uhlíkatých materiálech.

Vzhledem k nepřebernému množství forem uhlíku se mohlo jednat o nejjednodušší a nejstarší

známé sorbenty typu aktivní uhl^í až po nejmodernější 2D nebo 3D nanomateriály, typu grafen

nebo nanotrubice. Autor se formám uhlíku věnuje a konkretizuje zaméření práce na

pyrogenické uhlíkaté materiály, tedy aktivní uhlí a biouhlí. Zdán|ivá jednoduchost těchto

materiálů byla oponentovy vyvrácena úvodními kapitolami, které popisují množství prekurzorů

pro přípravu těchto materiálů i množství následných uprav a způsobů aktivace. A zejména pak

ýčtem použitých analytických metod použitých pro charakterizaci těchto materiálů.

Výčet citované literatury, kde jsou ve velké míře zastoupeny současné odborné publikace,

i ýčet citací, jako reakcí na publikované práce, ukazuje, že je danému tématu věnována

celosvětová pozornost, možná ne aktuální ale stálá pozornost. Hledání noých sorbentů,

lepších, selektivnějších, poréznějších, levnějších atd., je nekonečný pohon neustálého ývoje a

ýzkumu v této oblasti. Zvláště ve spojení s takto významným radionuklidem, jako je 99'Tc.

Jeho široké využiti znamená i širokou potřebu sorpčníc| materiálů pro přípravu generátorŮ,

separaci anebo čištění radioaktivních odpadů. Autor zmiňuje a částečně se mu i věnuje další

aplikaci, a to jako jednu z mnoha bariér hlubinného uložiště. V multikomponentním složení

r,ysoceaktivního radioaktivního odpadu je nutné věnovat pozomost i méně zastoupeným, a sice

aniontovým formám uložených radionuklidů. Studium forem Tc v roztoku, tedy jeho speciace,

je další aspekt oponované práce, kteý je možné vyzdvihnout, nebot' speciace stu$ovan;;ch

radionuklidů j e často opomíj eno u záležito stí.

Tím se dostávám k tomu, že práce popisuje všechny aspekty sorpčního systému, jak vodnou

fazi a už zmiňovanou speciaci Tc, tak i pevnol fázi, tedy sorbent, ktery je charakterizován

mnoha dostupnými fuztkálně-chemickými metodami (XRF, XRD, IČ spektroskopie,

elektronová mikroskopie, potenciometrie, průnikové křivky). Souhrnné výsledky zmiňovaných

metod využil autor k modelovému popisu reakčního mechanismu sorpce technecistanu na

aktivním uhlí. Stejně komplexně, jako fáze samostatně, byla studována i vzájemná interakce

fázi. Byly provedeny všechny typy experimentů potřebné pro popis sorpčního chování daného

systému - stanovení procenta solpce v závislosti na pH vodné ťáze, závislost sorpce na čase,

sorpční izotermy, prunikové a eluční křivky. Experimentální část práce spolu se získanými

qfsledky a s úvodními obecnými kapitolami o vlastnostech uhlíkatých materiálů a o techneciu

poskytují ucelený obraz o problematice sorpce Tc na aktivním uhlí.

Kromě už zminěného stoji za vyzdvihnutí i množství testovaných materiálů, kteqich bylo

,,nespočetně", neboť nikde není uveden jejich kompletní seznam. Každopádně referování

obrazových výsledků pro cca 12 sorbentů je nelehký úkol, s kteým si autor qýborně poradil.

Souhrnné obrázky na 3 strany shledávám, přes prvotní zděšení, nakonec velmi praktickými.

Zde si dovolím první výtku a to je, ani ne tak k velikosti obrázků, která je dána jejich počtem,

ale k velikosti vynesených bodů a rozlišování datových řad pouze barevně a nikoliv i tvarem

bodu. V tištěné podobě bylo studium těchto grafů pro oponenta velmi obtížné. Zachránilo to

přiblížení elektronické verze práce na 500 oÁ.

Nakonec je nutné vyzdvihnout i počet odborných publikací souvisejících s touto disertační

prací publikovaných v zahraničních impaktovaných časopisech. Přílohou práce je celkem

5 publikací, což svědčí o rozsahu předkládané práce. Už zmiňované četné reakce na

publikované články svědčí o vědeckém ýznamu a přínosu této práce.

Přestože je předkládaná práce celkově dobře sepsaná a provedená, bylo nalezeno několik

nedostatků, které vzhledem k rozsahu práce nepřesahují únosnou mez.Yzhledem k tomu, že je

práce psaná v cizim jazyce, jazyková korektura proběhla formou připomínek zaslaných

autorovi ke zváženi.Připomínky k předklád ané prácibych rozdělil do dvou skupin. Konstatační

připomínky, které oznamují zjištěné skutečnosti, nebo vyjadřují můj osobní názor. Na tyto

připomínky není nutné nijak reagovat. Druhou skupinou jsou připomínky r,yžadující reakci,

které shrnují nalezené nesrovnalosti, a prosím o jejich uvedení na pravou míru.

Konstatační připomínky

. Důrazně doporučuji číslovat rovnice (chemické i matematické) jednou konsistentní

řadou v celé práci. Nevím proč číslování rovnic končí číslem (62) na straně 60 a

pokračuje číslem (l8) na straně 80. ,

. v bibliografickém záznamu na str. 3 a 4 je špatně uveden název práce. píše se o sorpci

technecia místo o sorpci technecistanu.

! V seznamu obrázků a tabulek na str. 9 a l0 Obt.2.20 a Tab. 2.20 maji neúplný néaev.

. Na straně 20 se mluví o energii mikrovln, ale následuje údaj ve wattech, které nejsou

jednotkou energie.

r Na straně 26 reakce 'mMo(p,d)99'Tc nesplňuje zákon zachováni náboje, vzniká99Mo.

r Na straně 44 a jinde citovaná literatura Roy (1991) není uvedena vSeznamu použité

literatury.

r Doporučil bych povýšit kapitolu 2.2 Yýsledky a diskuze o úroveň výš. Zabrání to

používání 5 úrovní nadpisů.

. Kapitola2.2.1mi přijde zbytečně krátká nebo spíše stručná. Doporučil bych ji sloučit

sjinou kapitolou, nebo spíše rozšířit o další poznatky zpíipralry sorbentů, kteých

muselo být určitě vicnežna2řádky.
. obecně, ale na str. 53 nejýrazněji - identifikaci dodavatele chemikálie, při každém

jejím výskytu v textu považuji za zbyteěnou, tabulka 2.2 se tím stává nepřehlednou.

Bývalo dobqým zvykem sepsat všechny chemikálie do jedné kapitoly.

. V kapitolách Seznam použité literatury (str. l l1) a Seznam publikací (str. 194) jsou

použity rtzné yzoíce pro tvorbu bibliografického záznamls.

Připomínky ry žadujicí reakci :

. větší množství nesrovnalostí bylo nalezeno ve vzorcích a oznaěeních veličin. Nebudu

zde všechny podrobně vyjmenovávat, autor je má k dispozici a prosím o jejich kritické

zhodnocení (včetně možnosti, že oponent rovnice špatně pochopil).

Jedná se o rovnice 113.;, (14). (30), (31), (33), (37),(40) a(52).

Konkrétně prosím o definici veličin Vi a Vo, které jsou obě v práci definovány jako

,,celkový objem kvapalnej fázy". A v souvislosti s tím prosím o r,ysvětlení vzorců (l2)-

(14).

. Na straně 45 ie uvedeno ,,BF : 100 ml,g ', čo zodpovedá pomeru tuhej ku kvapalnej

fáze 7:4.".Ie to správně?

r Na str. 49 a jinde je odkaz na špatnou Tab.2.14 (str. 82). Správně je Tab.2.1 5 (str. 86)?

. Nastr.64jeuvedenahodnotaRp: l nmna základěObr.2.7, Vrchol výrazného píkuse

mi zdá být spíše na hodnotě Rp : 2 nm. Co je správně?

. Prosil bych vysvětlit rozdíly mezi spektry XRD uvedenými na Obr. 2.10 a na Fig.4

v publikaci l.

. Na straně 84 je uveden rozdíl redox potenciálu Eh Zobellova roáoku vůči SVE 530 mV,

v experimentální části na str. 43 je uvedeno 430 mV. Která hodnota je správná? Toto

přičítání odčítání potenciálů bych piosil stručně vysvětlit.

r Na straně 85 je popsáno neočekávané chování sorbentů BC-B a BC-C, bylo by možné

toto chování vysvětlit na základě titračních experimentů, které nebyly u těchto vzorků

provedeny?

r ý Tab.2.15 (str. 86) je pro AC-F uvedena hodnota R 98,2 Yo aDg 5 568 ml/g, pro AC-

G R 99,6 oÁ, tedy větší, ale hodnota D, je 4 625, tedy menší. U ostatních hodnot platí

očekávaná přímá úměra mezi R a D*. Čim j e zníněnáanomálie způsobena?

. Na str. 92 v Tab. 2.17 je pro TcOa- uvedena jako jedna z hodnot entalpie hodnota

205 kJ/mol s odkazem na Publikaci III. Pouze v Publikaci III je tato hodnota uváděna

pro TcOa-, a|e bez uvedení zdroje. Kdežto v ostatních Publikacích I, II, IV je tato

hodnota uvedena u aniontu ClO4- a podpořena citacemi zdroje, Co je správně?

. Na Obt.2.23 (str. 102) se rozcházejí experimentální data pro sorbent AC-Bi na levé

a pravé straně obrázku. Jakýje důvod?
. Co vedlo autora k myšlence, že zvýšení prutokové rychlosti zlepší sorpční vlastnosti

systému, jak je zmiňováno na straně 1 10. Proč nebyl naopak průtok snížen?

r Na závér obecný dotaz. Několikrát je v práci zmíněna možnost použiti sorbentu Tc pro

přípravu generátoru 99Mo-99'Tc. Jak by to fungovalo? Oblykle se v generátoru sorbuje

mateřský radionuklid a dceřinný produkt se eluuje.

Ještě jedno doporučení na úplný závěr. V práci postrádám diskusi nad konečnými ýsledky
experimentů a jejich srovnání s podobnými údaji z odborné literatury. Například, porovnání

sorpčních kapacit, hmotnostních rozdělovacích koeficientů, diskuze nad mechanismem sorpce.

Některé zmiŇy v tomto směru jsou v úvodní části, ale pro čtenáře je těžké si to pamatovat

a přeskakovat. Stejně tak bych uvítal v závéru zhodnocení, co vyplývá z výsledků pro budoucí

experimenty. Jestli byl mezi testovanými sorbenty někteý vhodný pro praktické lyužití, nebo

byla prozkoumána slepá větev a hledání ideálního sorbentu pokračuje?

Nicméně vědecký. přínos celé práce je nepopiratelný a cíle ptáce, tak jak jsou lrytyčeny

v kapitole Úvod, byly nadmíru splněny. Na základě všech předložených výsledků doporučuji

tuto disertaění práci k obhajobě

V Brně,30. 11.2020 Uta llšera